nus ab horoscopo partiliter constituti quid decernant,
sextus geniturae locus manifestius explicavit.

X. MERCURIUS ET IUPPITER.

Mercurius cum Iove partiliter in horoscopo con- 1
5 stitutus in diurna genitura faciet claros et gloriosos,
civitatibus praepositos aut maximarum civitatum de-
cem primos, iuridicos et qui provinciis aut civitatibus
iura restituant, sed qui iustis semper gaudeant causis.
Si vero per noctem sic fuerint inventi, procuratores
10 aut actores aut negotiorum praepositos, sed magnorum
aut potentium virorum interdum facit scribas,
rationibus mensis apothecis negotiationibusque praepo-
positos, argutos vero, ingeniosos et quibus ex bonitate
ingenii felicitas maxima conferatur.

15 In secundo loco Mercurius et Iuppiter partiliter 2
ab horoscopo constituti in diurna genitura facient
heredes alieni patrimonii, ab extraneis adoptatos et
fundamentorum multorum et depositarum specierum
dominos et quibus processu temporis augmenta feli-
20 citatis maxima conferantur. Si vero per noctem in
hoc loco partiliter fuerint inventi, stultiores facient et
quibus non sit perpetua felicitas et quos vitae cursus
saepissima ratione decipiatur.

In tertio loco ab horoscopo Iuppiter et Mercu- 3
25 rius partiliter constituti magos facient, sed praeclara
semper bonitate pollentes, hymnologos aut deorum
baiulos aut custodes templorum aut qui religionibus
homines initient et consecrent et qui deorum monitu-

1 decernat, corr. A' 3 saturnus et mercurius PR de
coniunctione mercurii et iouis V 5 an gloriosis? 6 au V
| aut — 10 praepositos repetit R 7 uiridicos P | prouitiis RA
priore loco 8 uira P | iussis MPR pr. l. V | gaudent, corr. A'
10 aut actores om. R pr. l. 11 ac A' 15 et A'] cum
16 faciet, corr. A' 18 multarum, corr. A' 20 maxima om. P
21 stultores, corr. A'

futura praenoscant, aut sacris certaminibus facient praepositos. Haec *<eadem>* in IX. loco ab horoscopo Iuppiter et Mercurius decernunt pariter constituti.

4 In quarto loco ab horoscopo Mercurius *<et>* 5 Iuppiter pariter constituti exinventores calculi et organi facient aut curatores aut tutores minorum, sed qui mulierum curam tuitionemque suscipiant; quidam vero quaedam casu inveniunt, alii latentium thesaurorum vias norunt, e quibus maxima illis felicitas 10 comparatur.

5 In quinto loco ab horoscopo Iuppiter et Mercurius partiliter constituti et per diem et per noctem eadem simili ratione decernunt; plures enim potestates et nobilitas processu temporis conferuntur; erunt autem 15 in omnibus actibus faciliores et qui, quod volunt, facile consequantur. Haec eadem in XI. geniture loco pariter constituti decernunt.

6 In sexto loco ab horoscopo Mercurius et Iuppiter partiliter constituti per noctem et per diem eadem 20 simili ratione decernunt, si in matutino ortu fuerint inventi; facient enim in omnibus negotiis faciles, rationales aut causis aliquibus vel certaminibus discussionique aut rationibus aut negotiationibus aut quibusdam religionibus praepositos, ut ex deorum reditibus facultates habeant maximas, praesertim si sic his collocatis in decimo ab horoscopo loco aliqua 7 stella fuerit constituta. Sed si Luna sic feratur, ut his se sua radiatione coniungat in X. ab horoscopo loco constituta, erunt divites affluentes, multarum pe- 30 cuniarum aut multi auri domini et qui possessionum

2 add. n 3 decernant, corr. A' 5 et add. A'V 6 ex-inventores n] ex inuento MV ex inuenta PR (a ex n) | cauculi MPR 9 inueniant, corr. a 15 conferatur, corr. A' 16 faciliiores A' 21 ratio|one M 24 negotiationibus P^a negotia-tionibusque M 25 deorum o] eorum 29 ratione P | coniungant, corr. A' | horoscopo R

fructus maximos consequantur, felices beati et qui regum actus sua intercessione disponant, exactores regiarum annonarum vel pecuniarum fiscalium, provinciis civitatibusque praepositi. Si vero diurna genitura 8 et in sexto loco Iove cum Mercurio constituto nulla stella in X. ab horoscopo loco fuerit inventa, mediocres et vita et patrimonio et actibus faciet. Si vero per noctem sic fuerint inventi, reddunt negotiorum interpretes et piscatores aut augures aut scultp- 10 tores aut laboriosis semper actibus impeditos aut servilia officia facientes aut in talibus artibus positos, quae gravibus odoribus et gravibus sint sordibus squalidae, idest aut fullones aut coriorum confectores aut gallicarios aut pistores aut lanarios aut his si- 15 miles.

In septimo loco ab horoscopo, idest in occasu, 9 Mercurius cum Iove pariter constitutus et per noctem et per diem eadem simili ratione decernit. Faciet enim a mulieribus felicitates maximas conferri et fac- 20 ciet publicis muneribus praepositos et populorum aut civitatum principes aut decem primos, longioris vitae et bonae senectutis et bonis consiliis ac moribus et qui bona res desiderent semper. Sed *<haec>* in nocturnis genituris minuuntur, si sic Mercurium positum cum Iove Saturnus de diametro vel de quadrato re- 25 spexerit vel si cum ipsis fuerit inventus.

In octavo loco ab horoscopo Mercurius et Iupiter partiliter constituti, si in diurna genitura sic fuerint inventi, mediocres in vita facient et qui ex quibusdam inventionibus vitae sibi praesidia comparent. Quorundam enim infamant iuventutem, sed pro-

3 retiarum, corr. A' 4 propositi MPR | nempe diurna
 <sit> 7 et Sittl] sed | vita et x] uitae 11 off. seru. V |
 partibus, corr. a | 13 confectores R 14 callicarios MPR,
 corr. σ (cf. Arch. IX 306) cf. IV 14, 13, edebant caligarios
 17 diem et per noctem V 20 popularium MPR cf. 185, 29
 possis populosarum [aut] 23 add. a (ubi haec tamen)

cessu temporis mediocriter substantiae incrementa decernunt. Si vero per noctem in hoc loco fuerint inventi, aut inveniunt aliquid, unde habeant maximum vitae subsidium, aut hereditas illis non modica conferetur, et processu temporis maximis felicitatibus 5 sublevantur; vitiosos tamen corpore et languidos facient.

- 11 In nono loco Mercurius et Iuppiter constituti haec decernunt, quae in tertio loco geniturae constituti decreverunt. ¹⁰
- 12 In decimo loco ab horoscopo Mercurius et Iuppiter magnos actus et magnas administrationes et magnas decernunt potestates pro mensura geniturae.
- 13 In undecimo loco ab horoscopo Mercurius et Iuppiter partiliter constituti haec decernunt, quae de- 15 cernere illos in quinto diximus loco.
- 14 In duodecimo loco ab horoscopo Mercurius et Iuppiter pariter constituti, si Mercurius matutinus extiterit, faciet scribas regis aut senatus aut notarios exceptores principum, aut <qui> civitates maximas 20 tueantur, sed qui magne et frequenter offendant et qui in novissimo vitae tempore infelicitatis onere prae- graventur aut qui biothanata morte depereant, si sic positi in nocturna fuerint genitura. In diurna enim genitura quantulumcunque in his actibus et in his 25 officiis perseverant et non frequenter offendunt. Vespertinus vero in hoc loco cum Iove constitutus tardiores actus et sinistrum fatum dabit, quidam vero popularibus actibus aut laboriosis implicabuntur.

1 fort. mediocria 13 decernit, corr. A' 15 pariter M
 18 pariter pariter P 19 reges, corr. A' 20 add. x 21 tu-
 entur PR possis tuentes | an maligne? 26 persevererent V
 29 actus P

XI. MERCURIUS ET MARS.

Si in parte horoscopi Mercurius et Mars parti-
liter fuerint constituti, in diurna scilicet genitura,
anaforicos cardiacos facient et oligochronios et in-
5 felices; aut enim ex occasione mulierum aut ex amoris
inlecebris aut absconsis scripturis aut de maleficiis
aut de falso damnari eos facient; et faciunt biotha-
natos interire. Si vero per noctem in horoscopo par-
tiliter fuerint inventi, facient magnos magnarum reli-
10 gionum praepositos, duces aut praenuntios aut pro-
tectores aut satellites imperatorum, administratores
maximos, *<quibus ex>* eventu pugnarum maxima feli-
citas conferatur. Si vero sic per noctem positos Mer-
curium et Martem Saturnus de quadrato vel de dia-
15 metro respexerit, faciet eos periculosos et qui saepis-
sime decipientur; nam in omnibus impediuntur actibus;
sic enim constitutus Saturnus inertes et sine arte
faciet homines et qui omni infelicitatis onere pre-
graventur.

20 In secundo loco ab horoscopo Mercurius cum 3
Marte pariter constitutus in diurna genitura natos ex-
poni faciunt, et si nutriti fuerint, faciunt aliqua ratione fugitivos; facient frequenter exules, interdum
etiam captivos, facient plerumque ex proscriptione
25 enudari. Quosdam tamen [ex] gravibus valitudinibus
aut fortibus vitiis implicant, alios biothanatos facient,
si Lunam pleno lumine radiaverint. Per noctem *<si>*

1 *om.* PR de coniunctione mercurii et martis V 2 si
— fuerint in confinio foliorum geminat M 3 costituti B
4 anaforicos M 6 maleficis, corr. Q^bA' 7 facient et facient
et faciunt M 9 regionum V 11 imperatorum *<aut>* V
12 add. A' 13 conteratur PR | posito, corr. A' 15 eos del.
A' 16 decipiuntur V 17 sat. const. P 18 in omni fe-
licitatis M | praegrauantur M^aR^a 20 loco absc. merc. M
22 facient A' | faciet 25 del. n^c 26 implicat, corr. A'
27 plenam A | si add. QV

sic fuerint inventi, facient malae mentis, malitiosos obscuros timidos, † et audaces et qui in omnibus actibus decipientur, sed actus eorum facit multiplices; erunt enim aut publicani aut vectigaliarii aut curiosi. Quosdam mente insanos aut freneticos facit.

5

4 In tertio ab horoscopo loco Mercurius et Mars pariter constituti facient aut ex ignitis aut ex ferratis actibus vitae habere substantiam; erunt autem tales, ut futura praediscant et qui semper conversentur in templis; sed omnibus, qui negotiantur, terribiles, etiam 10 si nihil sciant vel si nihil agant, existunt, sed qui processu temporis habeant felicitatis augmenta.

5 In quarto loco *<ab horoscopo>* idest in IMC. Mercurius cum Marte pariter constitutus pigros, humiles in omnibus actibus et in omni fortuna faciet; et cum 15 parentibus vel cum adfinibus adsidue exercebunt inimicitias, ut per ipsos parentibus vel adfinibus maximae semper inferantur insidiae. Erunt etiam fideiussores et ex hac re maximis periculis conquassantur et ad humilitatem paupertatemque deveniunt; quod 20 cum illis contigerit, inlicitarum quarundam artium auctores erunt vel sequestres, vel consciii in quibusdam comprehensi maximis periculorum laqueis impllicantur, ut damnationis animadversione plectantur. Alii in his calamitatibus constituti magnae ac longae aegritudinis incursionibus opprimuntur, praesertim si Lunam sic positi de diametro aut de quadrato viderint. Si in quarto geniturae loco Mercurius et Mars et Luna per noctem fuerit inventa, faciet praepositos tribunos duces potentes administratores, sed biotha- 25 nata morte pereuntes.

2 inaudaces *Silt* mendaces σ 7 ignitis aut ex ferratis (*vel ferrariis*) σ] signitiis (signitus PR) aut ex feriatis cf. 181, s. IV 4, 3. 14, 13 Ptol. 46^v 11. 12 Maneth. II 355 VI 390. 519 13 suppl. A' | mē M medio celo R^aV 16 vel] et V 22 erunt idest uel M 24 ut a] et | dampnationes Pa | animadversio- num, corr. Q A' | plectuntur V 25 hiis P 29 lunam M

In quinto loco ab horoscopo Mercurius cum Marte 6 partiliter constitutus fortis viriles, athletas invictos in omnibus certaminibus reddunt, sed qui ad varia loca domicilii gratia conferantur et quibus de publico aut de fisco victus gratia annonae maximae conferantur. Sed in omni certamine superiores et terribiles adversariis suis faciunt.

In sexto loco et in XII. ab horoscopo Mercurius 7 et Mars partiliter constituti haec eadem simili ratione 10 decernunt; nam si per diem in his locis fuerint constituti, valitudines et vitia maxima decernunt. Faciunt autem et in custodia constitui et carceris habere notitiam et ex quacumque accusatione damnari; aut enim adpetuntur aut deferuntur aut falsis criminum 15 circumventionibus obligantur; a servis enim et per servos aut <a> servilibus hominibus aut ab his, qui sunt criminis alicuius causa in custodia constituti, appetuntur aut deferuntur et cum maximis tormentis et cum maxima violentia et atrocitate depereunt, praesertim si in his constituti locis Lunam plenam ex aliqua parte respexerint. Si vero per noctem in VI. 8 vel in XII. ab horoscopo <loco> Mercurius cum Marte fuerit constitutus, facit multis debitis et multo usurarum fenore implicatos; sed aestus animi et intercepiones facient. Reddunt etiam pigros in omnibus actibus et decernunt maximas accusationes et graves invidias, sed quae aut a servis aut propter servos fiant. Alii cruciatores erunt servorum, ut eos aut fame aut plagis aut tormentis aut adsiduis operum 20 exactionibus defatigent. In actibus vero numquam

2 constitutus **R** 4 conferatur **M** 6 terribiles **A'**] ferribiles **M P R** fortibiles **V** 9 haec *abundat cf. 169,* 7 12 constituti, corr. **A'** 15 enim *om.* **M** 16 a add. **a** 19 maximas (i supra a) uitia violentia **M** 21 VI.] **V M** 22 add. **V Q A'** 23 fuerint **R** | multos **M** 24 sed et **Mo.** 27 insidias **V** 28 fiant **a]** faciant | serv. *om.* **M** 30 exactionibus **v]** exactibus **P R V** exauctoribus ex exactiribus (-cibus?) **M**

perseverabunt, qui in his locis Mercurium cum Marte habuerint constitutum, quia ab uno actu ad actum alium transeunt.

9 In septimo loco ab horoscopo idest in occasu Mercurius cum Marte partiliter constitutus, si per diem in hoc loco partiliter fuerint inventi, eos qui sic eum habuerint, mulierem aut uxorem suam manu propria interficere compellunt aut propter mulierem vel propter uxorem aut propter amoris cuiusdam prae-
posteras cupiditates semetipsos aut alios interficiant, 10 aut propter tale aliquod admissum facinus <faciunt> in publica custodia aut in carcere constitui et ex 10 ista accusatione damnari. Sed generaliter quicumque sic Mercurium et Martem habuerint, homicidia et mortes † in ipsorum pro signorum qualitate comple-
tur; aut enim grassatores erunt aut latrones aut sicarii aut piratae aut his similes, et in his facinori-
bus comprehensi per severam sententiae animadver-
11 sionem plectuntur. In nocturna vero genitura sic positi facient eos a mulieribus iniustis actibus circum-
scribi aut viraginibus iungi et ab his filios suscipere et semper magnis vitiis involvi.

12 In octavo loco ab horoscopo Mercurius cum Marte partiliter constitutus si per diem sic fuerit inventus, faciet [nihil] tales, qui nihil ex eis, quae cupiunt, con-
sequi possunt, sed periculosos et qui omne patrimo-
nium funditus amittant. Quidam vero erunt insani ac furiosi; alii in custodiam coiciuntur aut damnabuntur
13 et finiunt frequenti ratione biothanati. Si vero per

4 aborosc M 11 aliquot M aliquod tale V | amissum
M V amissum PR | *suppl. xσ* 12 constitui et A'] constituti
14 sic Mercurium a] missus est 15 ipsis V in *del. Mommsen*
17 simile, corr. A' 18 perseuerans (-anti V) s. animaduer-
sione (-auersione PR) 19 flectuntur, corr. Q et V (complec-
tuntur) 21 uoraginibus M^a uirginibus R^a 25 tales qui xσ]
nihil tale si cf. 161, 7. 188, 19 | eis A'] ea 26 *nempe* possint
27 amittant R 28 custodia (custo M), corr. a 29 fre-
quenter, corr. a | byothanati R biothanatis V

noctem in hoc loco fuerint inventi, de malis artibus vel de malis officiis facultates sibi aliquas comparabunt et qui per dies singulos malis ac nefariis actibus crescant. Erunt fures aut effractores aut qui commendatas sibi res aut fidei suae creditas obstinatis soleant cupiditatibus abnegare, aut nefariorum facinorum inventores vel executores. Faciunt enim aut tortores aut carnifices aut proditores suorum et ex istis artibus fortunae ac facultatum sibi maximas substantias comparantes, sed mors eis cum violentia aut cum quibusdam tormentis gravibus proveniet, aut moriuntur [in] gravis insaniae vitio laborantes.

In nono loco ab horoscopo Mercurius cum Marte 14 pariter constitutus iniustos inreligiosos periuros faciunt, sed cum isto mentis errore nihilominus ministros deorum, sed et hos ipsos deos, quibus serviunt, spoliantes atque nudantes, qui templorum donaria prae-dam suam faciant. Sed haec maxime faciunt, si longe a radiis Solis inventi fuerint aut in suis invicem partibus aut in domo Solis + arte haec erunt, si sic eis positis Luna se de quadrato vel de diametro coniunxerit plena luminibus.

In decimo loco ab horoscopo Mars et Mercurius 15 pariter constituti miseros et inefficaces homines faciunt; delectabuntur autem adsiduis navigationibus et amatores erunt palaestrarum, et qui vitam suam potentibus viris aut regibus vitii cuiusdam *(causa)* vendant. Erunt autem cum macula semper aut vitio secundum qualitatem substantiamque signorum. Sed 16 semper Mercurius cum Marte pariter constitutus

1 inventi *om.* **M** | partibus, corr. $\pi\sigma$ 2 comparabuntur
MV 3 quae σ 4 fractores, corr. **A'** 10 mores, corr. **A'**
mortes σ 11 prouenient, corr. **A'** 12 in *del.* **v** 15 istos,
corr. **A'** | errores **V** 17 donaria σ] dominari ad *cf.* de err. 28, 6
18 faciunt **A'**] faciant **MPR** facient **V** 19 sui solis **P** | suis
Solis σ 20 *lac.* stat. π | *v. c.* fortiora $\pi\sigma$ 27 *add.* Sittl
29 sustantiamque **R** 30 constitutus **v**] constituti

in actibus publicis aut in administrationibus aut in occupationibus constituit, sed in ipsis actibus numquam longis temporum continuationibus perseverant; aut enim impetiti aut accusati amoventur et frequenter iudiciis adplicantur et falsis interdum accusationibus opprimuntur; ex quibus infortuniis ita eorum patrimonia dissipantur, ut [in] gravi fenore usurarum quatiantur; sed et sponsione aut fideiussione aliqua gravibus damnorum vel condegnationum generibus opprimuntur. Si vero Iuppiter Mercurio ac 10 Marti pariter positis aliqua se testimonii societate coniunxerit, aut si cum ipsis pariter fuerit inventus, magnos in omnibus actibus et in occupationibus faciet, <et> quibus multa negotia credantur et qui simili modo et amittant substantiam pariter et quae- 15 rant. Si vero his Venus se aliqua radiatione coniunxerit <vel> si cum ipsis pariter fuerit inventa, faciet exactores imperatorum, qui annuas fiscalium praestationes repeatant, discussores rationales et qui magna 18 negotia tractare consueverunt. Sed Mercurius cum 20 Marte diversa et multiplicia actuum aut administrationum genera decernit; nam varietas haec provenit secundum qualitatem substantiamque signorum. In Mercurii enim domo vel in [Martis] partibus constituti faciunt amatores palaestrae vel athletas publicis 25 certaminibus destinatos. In Martis vero signis aut in partibus constituti pugnaces, amatores armorum, milites, venatores libenter nutrientes feras beluas ferarumque praepositos, nuntios vel veredarios regum red-

2 occupati constituti V | constituti, corr. A' | actionibus,
 corr. Q A' 4 impetiti *Mommsen*] impediti | ammou- PV
 admou- R 7 ut om. M | in del. V 13 occupationibus] nego
 scripserat M sed corr. in oculu vel occu 14 add. n 17 add.
 A' 18 animas M | fiscaliorum, corr. v 21 multiplicata M
 22 hec ex hoc aut contra M | praeuenit M 24 del. a 25 uel
 et 27 amatores geminat M 27 armarum Pa 28 uenerato-
 res Ma | nutrientes geminat M 29 uereradarios M

dunt. In domo vero Veneris aut in partibus constituti faciunt linteones, textores tunicarum, plumarios, tintores, aromata aut gemmas aut margaritas aliqua ratione tractantes. In Iovis vero domo vel in partibus constituti scelerata ac facinorosa officia tractantes; facient enim tortores carnifices interfectores delatores proditores suorum. In Solis vero aut Lunae domo aerarios ferramentarios statuarios pelliones coriorum infectores, ab igne aut ex ferro vitae 10 subsidia quaerentes. Inmutatio enim signorum diversorum negotiorum actus decernit.

In undecimo loco Mercurius cum Marte pariter 19 constitutus faciet perire semper in pugna, alios amatores palaestrae faciet, alios armorum, sed fortes con-15 siliis et qui ex omnibus actibus felices semper processus accipient.

In duodecimo loco ab horoscopo constituti Mer-20 curius et Mars quid faciant, sextus locus specialiter ostendit.

20 XII. MERCURIUS ET VENUS.

In horoscopo Mercurius et Venus partiliter constituti in diurna genitura faciunt scutarios vel protectores imperatorum vel qui proprio excubitu salutem principis servent aut qui pecunias aut thesauros regios 25 suis iubeantur dispositionibus gubernare, et quibus huiuscemodi administrationum officia credantur; facient enim musicos choricos et qui musicos modos faciant aut certe publicos magistros aut oratores aut

4 radiatione M P R domo uero M R^a V facient tribunos aut <i>suppl.</i> Q praepositos tribunos regiones aut ciuitates aliquas obtinentes, in domo Saturni vel in partibus constituti A' non male facinerosa P^b R 5 praepositos suorum σ] eorum 8 errarios R 10 immutatio enim A'] im- mutationem (imm- M) 13 semper perire M 17 looco P 20 de coniunctione mercurii et ueneris V 21 In horoscopo <i>om.</i> V 24 peccunias P V 26 huiuscemodi P huscemodi R 27 <i>an</i> etiam?	5 praepositos tribunos regiones aut ciuitates aliquas obtinentes, in domo Saturni vel in partibus constituti A' non male facinerosa P^b R 6 facit V 7 suo- rum σ] eorum 8 errarios R 10 immutatio enim A'] im- mutationem (imm- M) 13 semper perire M 17 looco P 20 de coniunctione mercurii et ueneris V 21 In horoscopo <i>om.</i> V 24 peccunias P V 26 huiuscemodi P huscemodi R 27 <i>an</i> etiam?
---	---

grammaticos aut legum inventores aut qui in numeris praestent. Si vero per noctem in horoscopi partibus fuerint inventi, facient acutos ingeniosos et qui omnia, quaecumque agere voluerint, facile consequantur. Erunt autem aut coronati aut praepositi sacerdotibus aut sacrorum simulacrorum baiuli et qui processu temporis augmenta dignitatis accipient. Facient autem armoniae cuiusdam peritos aut litteris regis praepositos, sed quorum oratio ac sermo plenus sit leporis et gratiae.

5

10

3 In secundo loco ab horoscopo Mercurius et Venus pariter constituti in diurna genitura facient multa negotia tractantes et qui in nobilibus actibus occupentur, sed in ipsis diutius perseverantes, amoenos et gratos in vita pariter ac moribus, vinosos tamen ac libidinosos. Si vero matutinus in hoc loco fuerit inventus, faciet per semetipsos patrimonia quaerentes, felices litteratos disciplinam aliquam musicamque tractantes, laetos et honestos gratiaeque splendore fulgentes. Si vero in nocturna genitura vespertinus in hoc loco cum Venere fuerit inventus, magnas decernit facultates et processu temporum maximarum felicitatum incrementa largitur; erunt enim principes civitatum, erunt legibus praepositi et quibus maximarum provinciarum cura mandetur. Alii inveniunt aliquid, unde initia felicitatis accipient, aliis hereditates maxime conferuntur.

4 4 gentes. Si vero in nocturna genitura vespertinus in hoc loco cum Venere fuerit inventus, magnas decernit facultates et processu temporum maximarum felicitatum incrementa largitur; erunt enim principes civitatum, erunt legibus praepositi et quibus maximarum provinciarum cura mandetur. Alii inveniunt aliquid, unde initia felicitatis accipient, aliis hereditates maxime conferuntur.

5 In tertio loco ab horoscopo Mercurius et Venus pariter constituti facient in sacris certaminibus esse victores aut sacerdotes aut prophetas aut vestidores deorum aut in templis maxima tractantes officia aut

2 praesint, corr. ✕ cf. *Maneth.* V 266 3 acutos bis M
 5 aut prius om. M 7 temporis om. M 8 regiis A 10 gratia,
 corr. A' 13 in del. ✕ 15 pariter ✕] paribus (operibus A')
 | uitiosos M cf. *VIII f. CIV col. 2 med.* 18 misicamque Pa
 19 grāque M 26 felitatis R | alii MV | hereditatis MaVa
 27 conferunt M

praepositos sacerdotibus aut sacri certaminis principes aut legatos † boni aut institutionis moribus et quibus desideria sua secura civitas credat.

In quarto loco ab horoscopo Mercurius et Venus 6 pariter constituti absconsarum litterarum facient peritos, magos philosophos et caelestia saepe tractantes aut qui laborantes homines curent et qui hominibus quolibet genere prodesse consueverunt. Matutinus vero cum Venere in hoc loco positus a servitute ad libertatem venire faciet et ab ignobilitate ad splendorrem nobilitatemque perducit, sed miserarum mulierum aut servilium aut anuum aut virginum tuitionem defensionemque suscipient et qui propter has actus variis generibus adpetant. Actibus vero institutis et negotiis et negotiationibus occupatos facient secundum substantiam qualitatemque signorum.

In quinto loco ab horoscopo Mercurius cum Venerem 7 pariter inventus maximas facultates processu temporis decernit et felicitatis simili modo largitur insignia, et qui [\(a\)](#) mulieribus vel ab uxoribus dona maxima vel praemia consequantur et qui potentibus viris notitia iungantur.

In sexto loco ab horoscopo Mercurius cum Venerem 8 pariter inventus in diurna genitura de rationibus vel de negotiationibus aut de computo aut de disciplina aut de deorum reditu decernit substantiae facultates, praesertim si sic his in VI. loco constitutis aliqua stella in X. geniture loco fuerit inventa; sed

2 fort. bonis moribus et institutis; sic fere locum refingit Buecheler legatos (aut principes civitatum qui tueantur leges) boni aut instituti (b)onis moribus | qui MVR^a fort. cui 5 costituti R 6 phylosophos P philosophos R 8 consueverint a 9 cum Venere om. V 12 anum | tuitioni M^a 13 his M | actibus, corr. A' (ubi varii generis) 14 et negotiis del. Sittl 19 et om. MPV | facultates (-tis sed i ex e M), corr. u 20 a add. A' 22 viris notitia] uitia M 26 reditus M 27 constitutis — 28 loco om. M

uxorem difficile consequentur, nam erunt libidinosi et
 9 ex ista re quodam modo infames. In nocturna vero
 genitura si matutinus in hoc loco cum Venere fuerit
 inventus, ancillas aut viduas aut meretrices matrimonii
 sibi gratia copulabunt; actus vero habebunt laboriosos 5
 et serviles et circa aquam, si nulla stella sic his po-
 sitis in decimo ab horoscopo loco fuerit inventa.
 Quodsi fuerit, faciet proprio labore multa quaerentes;
 erunt enim peregrini negotiatores gubernatores nau-
 10 cleri vel fabricatores auri. Vespertinus vero in hoc 10
 loco si cum Venere fuerit inventus, cordatos ingeniosos
 musicos vel organarios faciet aut tintores colorum
 aut aromatum aut gemmarum aut margaritarum mer-
 catores; faciet quosdam myropolas vel pigmentorum
 medicinalium inventores [erunt]; faciet etiam sic posi- 15
 tus frequenter praepositos metallorum, ut ex his acti-
 bus maxima illis facultatum subsidia quaerantur.

11 In septimo loco ab horoscopo Mercurius et Venus
 pariter inventi absconsarum valitudinum vitia decen-
 nunt; faciunt enim aut hepaticos aut freneticos aut melan- 20
 cholicos et his similes valitudines, sed ab uxoribus affectu
 semper alienos et usque ad ultimum vitae tempus in-
 12 fames. Si vero in hoc loco per noctem cum Venere
 fuerit inventus, a mulieribus vel ab uxoribus maxima
 illis divitiarum substantia conferetur et qui gradatim 25
 processu aetatis grandes honores et maximae felici-
 tatis insignia consequantur, praesertim si non eos sic
 positos Mars et Saturnus ex aliqua parte respexerint,
 sed specialiter Saturnus. Nam si fuerint illis sic po-
 sitis Mars et Saturnus aliqua radiatione coniuncti, 30
 haec, quae diximus, in contrarium vertunt.

1 consequantur, corr. Q.A' 3 hoc om. M 4 aucillas M^a
 5 gratia om. PR 6 stella om. V 8 multa] an vitam?
 9 penegrini R 10 vel Sittl] idest 11 cum om. V 12 lo-
 corum, corr. A' 14 muropolis 15 del. A' 18 aborosc M
 21 uxoribus affectus (us ex ibus MP), corr. A' 25 conferan-
 tur, corr. A' 26 maxima V 29 positos PR^a 30 ratione M

In octavo loco ab horoscopo Mercurius et Venus 13 pariter constituti vespertini in diurna genitura inefficaces aprokopos reddunt et qui nihil agere possint. Facient etiam laboriosos semper *<et>* negotio implicatos; erunt autem vitiosi animo et corpore et qui nuptias difficile consequantur, erunt steriles et qui sobolem generare non possint. Morientur autem aut spastici aut gonorroici aut apoplecti aut frenetici. Per noctem vero in hoc loco pariter inventi alieni 14 10 patrimonii facient heredes aut alienarum facultatum sollicitudinem gerentes, sed bonos benignos patres familias et quibus a mulieribus vel ab uxoribus plurima conferantur; alii quiddam invenient, quod illis ad omne subsidium vitae sufficiat; sed habebunt mor- 15 tem repentinam et sine dolore atque tormento. Ma- 15 tutinus vero cum Venere in hoc loco constitutus multa discentes et omnia scientes perficiet, exinventores etiam, et *<qui>* quicquid volunt facile consequantur, sed qui processu aetatis patrimonii augmenta percipient.

20 In nono loco ab horoscopo Mercurius et Venus pa- 16 riter *<constituti vaticinantes>* mulieres dabunt uxores, sed et ipsos altius levari vel magnificari facient et quibus ex templorum officiis vitae praesidia quaerantur. Facient autem aut sacerdotes aut hos, qui in 25 templis constituti futura praedicant aut haruspices aut astrologos aut augures aut magos aut qui omina explicare consueverunt.

In X. loco ab horoscopo Mercurius cum Venere 17 constitutus publicos actus faciet *<et>* qui a populo

3 aprocomes (-popes sive -poces **M^a**), corr. a 4 etiam] enim **M** | et add. σ | implicatis **M^a** 5 autem **Q**] uitam (uita **V**) 6 quibus **MPR** 8 corroici (coro- **M**), corr. ✱σ 10 faciet, corr. **A** | ut **P** 13 quidem **V** 14 sufficient **MPR** 16 constituta **MV** 18 suppl. σ | quidquid **PR** 20 aborosc **M** 21 suppl. **A'** nisi quod vaginantes, corr. ✱ | dabit, corr. **Q** 22 altius ✱ artus | leuari **Q^b V^b**] lauari 23 subsidia **M^a** 26 omnia (omia **M**), corr. ✱ 29 publicos **PR** | add. *Sittl* *<trac-*
tantes et *>* *Mommsen*

aut civitatibus honorentur, sed qui de uxoris actibus infamiam contrahant. Matutinus vero in hoc loco cum Venere constitutus modorum musicorum inventores faciet, sed scaenicos et publicis spectaculis destinatos, circa nuptias vero infelices; aut enim meretrices aut publicas aut scaenicas aut infames uxores habebunt, quidam et amatores erunt puerorum et multarum libidinum vitiosis voluptatibus implicati.

- 18 In XI. loco ab horoscopo Mercurius cum Venere constitutus faciet mulierum negotia tractantes et quibus mulierum substantia credatur, ut ex isto actu maxima illis patrimonii subsidia conferantur, sed postea in contrarietatibus aut in iacturis maximis constituantur.
- 19 In XII. loco ab horoscopo Mercurius eum Venere constitutus si per diem sic fuerit inventus, amatores faciet et ex amorum vitio laborantes, perspicuos tamen et omnibus notos in istis vitiis; deferri tamen propter hoc [et adferri tamen] faciet et compellit ex ista delatione damnari, faciet biothanatos interire
- 20 propter haec animi vitia, quae diximus. Si vero per noctem in hoc loco fuerint inventi, a mulieribus indignis multas faciet persecutiones aut qui meretricem amoris instinctu comparare cogantur, mechanicos vero et qui in his actibus multiplicibus iustitiis occupati esse videantur; sed qui frequenter ab instituto decidunt et qui actibus ac negotiis aut a facultatibus suis frequentibus soleant [in] rationibus decipi.

3 constitutus P 5 meretrices publicas A' cf. 152, 3 IV,
 13, 3. 4 6 sceniceis P (a ex corr. B) 9 cum Venere σ] et
 uenus 11 substantiae V | credantur MV 18 fort. constituuntur
 Mueller 18 del. A' 21 inventi om. M | indignis] ingeri iis
 22 qui A'] cui 23 stinctu, corr. Q A' | sibi copulare ✎ cf. 152, 4. 184, 5 VI fol. LXXXV col. 4 ima | rogantur,
 corr. A' | medianico, corr. ✎ cf. V f. LIX col. 1 m. VI fol.
 LXXXVII col. 4 in. 24 in om. PRV | multiplicis (-cis M^aV),
 corr. A' | in vitiis Némethy institutis Buecheler cl. 183, 14
 27 <ab> actibus A | a om. M | suis om. P 27 frequenter,
 corr. ✎ | del. ✎ cf. 190, 4. 202, 5

XIII. DE LUNA.

Luna in horoscopo partiliter constituta in nocturna genitura si plena et in quibus gaudet signis fuerit inventa, grandia fortunae incrementa decernit; praeponi fratribus facit et aetate semper et merito. Si vero per diem in hoc loco partiliter fuerit inventa, gubernatores maiorum navium faciet. Si vero sic per diem Luna constituta alium geniture cardinem Mars Saturnusque possederint, idest si in quadrato vel diametro vel si cum ipsa fuerint inventi, facient piratas crudeli feritatis atrocitate famosos aut inaccessorum locorum praepositos iudices. Si vero sic Lunam positam cum malivolis nulla benivola stella respexerit, eos, qui nati fuerint, faciet exponi aut nulla vitae tempora decernit et statim faciet interire aut malum vitae finem biothanatumque decernit.

In secundo loco Luna ab horoscopo constituta in nocturna genitura claros et perspicuis actibus faciet, sed luxuriosos et amoenis deliciarum voluptatibus detinos et quibus maior patrimonii substantia processu temporis conferatur. Si vero per diem in hoc loco fuerit inventa, aut statim parentes interimit aut ipsum a parentibus dividit aut parentes facit dissoluto matrimonio separari et patrimonii substantiam vario iacturorum genere minui; alii sic habentes Lunam assiduis peregrinationibus occupantur et actus suos per multa dividunt loca; sed vitam eorum talem facit, ut alicui potestati subiaceat. Si vero in hoc loco fuerit minuta luminibus et Saturnus in parte vel in signo

1 om. **M** de luna in quibus locis posita et cum quibus astris constituta quid faciat **V** 5 semper fratribus **V** 8 per diem sic **V** 9 possederit, corr. **A'** 10 ipsis, corr. **A'** 11 pyratas **M** 12 uero om. **M** 14 facient, corr. **V** 18 noctur in fine lin. **M** | perspicuos **A'** 19 luxuriosos **Pa** | uoluptibus **M** 24 substantia, corr. **Q** | uero (om. **V**), corr. **A'** | iaturarum **PR** 25 alii * cf. 148, 30] tales 28 alienae * 29 uel in parte **V**

horoscopi fuerit constitutus, perficit repentinis oculorum vulneribus caecitatem. Si vero sic Luna constituta Mars in parte horoscopi vel in signo fuerit inventus, articulorum dolores vel ejectiones vel fracturas faciet, alios aemorroica valitudinis adsiduitate debilitat. 5

5 In tertio loco Luna ab horoscopo constituta matrem ignobilem vel aliqua infamiae faciet maculatione pollutam. Si vero in hoc loco cum Iove fuerit inventa, his, qui sic eam habuerint, [\(a\)](#) fiscalibus vel a publicis annonis alimenta suppeditat. Si vero Iove 10 et Luna in hoc loco constitutis Mercurius se aliqua radiatione coniunxerit, antistites facit maxima cuiusdam deae vel potentissimae religionis sacerdotes aut publicarum . . . dispositores vel correctores. Si vero cum Luna in hoc loco Venus fuerit inventa, actus 15 habebunt de pigmentis ac de aromatibus aut de vino 6 aut de floribus. Si vero in nocturna genitura in hoc loco Luna cum Saturno solo fuerit inventa, faciet tardos, qui nihil ex his, quae cupiunt, consequantur et qui [\(de\)](#) religionibus omnibus sacrilega proferant 20 verba et quibus [det quibus] deorum ira maxima infortunia conferantur. Si vero per diem in hoc loco Luna cum Mercurio et Marte fuerit inventa, sacrilegos, templorum spoliatores, iniustos impios inreligiosos homicidasque perficiunt. 25

7 In quarto loco ab horoscopo idest in IMC. Luna constituta si per diem sic fuerit inventa, matrem ignibilem decernit et quae maritum superstitem relinquat. Sed et si Saturnus in alio genitureae cardine

4 desectiones [n](#) cf. 26, 26 *Maneth.* I 136 9 a add. A' 10 a om. M 11 loco om. V | constitutus MR^a 12 antistes MVR^a 13 potentissimam, corr. v | sacerdotibus, corr. v 14 v. g. [\(pecuniarum\)](#) cf. 157, 12. 181, 24 [\(rationum\)](#) Némethy | correptores M 16 de vino A'] deno (*deinde lac.* 3—5 litt. in M Q V) *ολυεπιτέρων* Ptol. 46^v 5 19 cumpuniunt PR concupiunt V 20 de add. σ | omni, corr. σ 21 del. A' 24 expoliatores M 26 mc, corr. v 27 fuerit sic V 29 saturnum M

fuerit inventus et Venus fuerit in occasu, mater de ingenuitate ad servitutem transfertur et fiet aliquando captiva. Si vero per noctem Luna in hoc loco fuerit inventa plena lumine, matrem faciet nobilem divitem et ipsos adsiduis faciet divitiarum augmentis maxime sublevari. Si vero Sole partiliter in horoscopo constituto Luna in quarto loco fuerit inventa, idest in <IMC.> *****
 *** <incre>menta felicitatis accipient; alios compellit 10 maximas colere religiones, aliis mulierum facit negotia committi. Si vero per diem sic fuerit inventa, peregrinos ignobiles faciet et quorum vitae erroribus perculisque quatiantur; aliis in templis ignobilia decernit officia, alios in templis facit ministeria exercere servi 15 vilia, praesertim si sic Lunam positam malivola stella respexerit.

In decimo loco ab horoscopo Luna constituta, 9 idest in MC., si in nocturna genitura partiliter in hoc loco fuerit inventa in his signis, in quibus exaltatur vel in quibus gaudet, crescenti scilicet lumine, Iuppiter que eam oportunis radiationibus protegat, imperatores maximos faciet aut administratores potentes, quibus vitae et necis potestas facilis ratione credatur; dat etiam sic posita ordinarios consulatus. Si vero partem MC. praecedat aut sequatur, in proximo tamen loco et vicinis partibus sit posita, duces tribunos administratoresque perficiet; si vero in eodem signo, in quo est MC., platicce fuerit constituta, magnos in omnibus <actibus> reddit et vario genere felicitatis ornatos. Si vero Luna sic posita ad Saturnum <feratur

2 transferatur **M** 5 faciet adsiduis **M** 7 Luna in]
 lunā **P** | *suppl.* **v** 8 folium unum excidisse statuit Mommsen,
contra lacunam post 16 A, quam *impudenter explet* **v**; cf. VI
f. LXVIII col. 2 ima 9 *suppl.* **Q** (*mesa cum spat. 5 litt. V*)
 13 patientur (pac- **M**), corr. **A'** 17 aborosc **M** 23 radia-
 tione, corr. **A'** 25 medio caelo **PR** 27 perficiat **MV**
 29 add. **A'** 30 *suppl.* *Sittl* posita Saturnus alium **A'**

vel Saturnus> alium geniturae possederit cardinem, in-
 10 vidias et infelicitates frequenti ratione decernit. Per
 diem vero in MC. Luna constituta mediocres in vita
 et in omnibus actibus faciet et qui frequentibus so-
 leant rationibus decipi. Si vero per diem sic Luna 5
 posita Sol in horoscopo partiliter fuerit inventus in
 domo sua aut in altitudine sua aut in domo Iovis,
 magnos administratores maximarum provinciarum vel
 maximarum faciet civitatum, proconsules, sed in ipsa
 [actus] administratione terribiles; sed <si> sic Luna 10
 et Sole constitutis, Sole scilicet in horoscopo in his,
 in quibus diximus signis, Luna vero in MC., pariter
 ambos vel unum de duobus Iuppiter prospera radia-
 tione protexerit, imperatores faciet felicitate ac iustitia
 praepotentes et quos omnes cum terroris trepidatione 15
 suspiciant.

11 In XI. loco ab horoscopo Luna constituta haec
 decernit, quae in quinto ab horoscopo loco facere ex
 praecedenti explicatione monstravimus.

12 In XII. loco ab horoscopo Luna constituta in 20
 nocturna genitura <breve> vitae tempus spatiumque
 decernit; sed si Iuppiter et Venus aut unus de duobus
 in horoscopo partiliter fuerint inventi [aut unum
 de duobus] et Luna sic sicuti <diximus sit constituta>
 et sit nocturna genitura, potestatis alicuius licentiam 25
 cum felicitate decernit. Si vero Marte et Saturno
 partiliter in horoscopo constitutis aut uno de duobus
 Luna geniturae XII. possederit locum, multa ac mala
 infortunia et graves casus et valitudines et vitia faciet

2 radiatione PR^b 5 luna ss. ab^cts (ablativus) PR 9 pro-
 consoles M 10 actus om. M | si add. Sittl 12 pariter A'
 partes 13 ambas PR | vel unum] tunā P 15 erroris MV
 16 suscipiant, corr. Mueller 18 ex] Hilar. ps. p. 17, 25.
 104, 15. 428, 19 Cael. Aur. ac. III 19 Cic. off. ed. 1882 p. 36, 19
 al. cfrt. Mueller 21 suppl. a 22 si x] et | unus A'] uni
 23 del. a 24 sic] si P | suppl. x 25 sic PR 26 martem
 aut saturnum, corr. A' 27 uno A'] unum 28 genitura,
 corr. x | XII. A'] XV 29 ualitudine MPR | et Q] sed

ipso pariter ac matri. Si vero nullo in horoscopo 13 constituto sola per diem in XII. ab horoscopo loco fuerit inventa, iacturam patrimonii, miseros actus peregrinitatemque decernit. Si vero per noctem si-
5 mili modo in hoc loco fuerit inventa, miseros humiles aut humili aut servili genere faciet procreari et labo-
riosos et semper ingloris actibus occupatos et quo-
rum corpus aut os gravi odoris foeditate turpetur,
sed qui frequenter falli periclitarique consueverunt et
10 qui vitium aliquod ex peregrinitatis incommodis con-
trahant.

Sed et Lunae duodecatemorion et fines, in qui- 14 bus est duodecatemorion, diligenter inquire; quicquid enim in genitura celatur ex generali stellarum com-
15 positione, id totum duodecetomoria et fines eorundem publicant et demonstrant. Si enim ex duodecetomo-
riorum efficacia et ex finibus, in quibus fuerint in-
venta, omnem volueris apotelesmatum explicare sub-
stantiam, non falleris; Babylonii enim [in] duodeca-
20 temoriis summam decretorum tribuunt, Ptolomaeus
vero antisciis, nos utrisque.

XIV. <LUNA IN LOCO FORTUNAE.>

In loco Fortunae Luna si fuerit inventa et sic 1 posita, ut ad Iovem feratur vel [si] cum ipso sit, du-
25 catus administrationes gloriam felicitatemque decernit.
Si cum Venere in hoc loco fuerit constituta <vel> ad

1 matris, corr. Q A' 2 diem V] idem M R* didem P R^b
3 iactura, corr. A' 6 humilia, corr. A' | procreare, corr. a
7 ingloriosis V 8 aut os Q A'] auctos | turpentur M 10 vi-
tium Q A'] unium | -tatisque M 12 quibus A'] quo 14 ex
generali A'] et generaliter 15 duodecathemorion, corr. Sittl
17 inuenti, corr. A' 18 et explicare P R 19 babilonii | in
del. a 20 summum, corr. a 21 antiscis M P R | utriusque,
corr. Q A' 22 add. v 23 sic A'] sit (sic sit Q) 24 si
del. n^o 25 administrationis, corr. x 26 vel add. v

Venerem feratur, honestates, quas diximus, cum gratae venustate largitur. Si vero in hoc loco posita crescens lumine ad Mercurium feratur vel si cum ipso sit, facit beatos potentes nimiumque cordatos, et qui felicitate ingenii aut doctrinae gratia honores gloriam dignitatem et patrimonii substantiam consequantur. Si vero deficiens in hoc loco constituta ad Mercurium feratur vel cum ipso sit, valitudines vitia malitiam malignitatemque decernit. Si vero in hoc loco constituta in diurna genitura ad Martem feratur vel cum ipso sit, laboriosos miseros, ab igni aut ex ferro aut ex pondere aliquo cotidianaee vitae faciet alimenta quaerentes; si vero in nocturna genitura in hoc loco posita feratur ad Martem vel si cum ipso sit, militiam gloriam potentiam et in his actibus decernit principatus; athletas etiam facit pro qualitate signorum, sed qui ceteris virtutis merito paeferantur. Si in hoc loco posita in nocturna genitura crescens lumine ad Saturnum feratur vel cum ipso sit, paternum ac maternum patrimonium minuet, matrem aut viduam aut cum valitudine aut cum vitio facit aut mala morte pereuntem, ipsos vero in prima aetate miseros ac laboriosos, procedente vero aetate felices. Si vero per diem crescens lumine ad Saturnum feratur vel cum ipso sit, eum, qui natus fuerit, morte parentum cito faciet orbari et patrimonium [de] miseris compellit lacerationibus dissipari, sed et ipsis processu aetatis et felicitas et augmenta patrimonii conferuntur. Sed et nocte lumine deficiens haec eadem simili ratione

1 honestas (-os V) quos, corr. & cf. V fol. LXIII col. 3
 in. (honores v) 3 ipse MPR 11 igne V 12 pondere
 cf. IV 14, & V III fol. CX col. 3 ima; an onere? 15 decernit,
 corr. A' 16 etaam Ra | secundum qualitatem V
 etate

21 morte geminat M 23 uero tempore M 26 patrimo M |
 del. A' (dimiseris Ra) 27 et om. M 28 et felicitas om. M
 | conferantur Ra

decernit, si vero per diem in hoc loco posita minuto lumine ad Saturnum feratur vel cum ipso sit, vitiorum valitudines et malae mortis et proscriptionis incommoda. Si vero locus Fortunae in decimo ab ho- 6
 5 roscopo loco fuerit inventus, idest in MC., vel in un-decimo, in quo loco MC. pars frequentissimis ratio-nibus invenitur, et ibi Luna crescens luminibus fuerit inventa et sic ad Saturnum feratur vel si cum ipso sit et sit Sol partiliter in horoscopo *(constitutus)*,
 10 felices beatos gloriosos nobiles facit et maximae po-testatis decernit insignia, sed facit hos eosdem vitiis ac valitudinibus implicari. Si vero Sol non fuerit in 7
 horoscopo constitutus et ipsa ad Saturnum feratur vel cum ipso sit, [si] quid decernat, superiori expli-
 15 tione monstravimus. Si vero in hoc loco constituta in diurna genitura crescens luminibus ad Solem fera-tur vel cum ipso sit, potentes factiosos administra-tores iudicesque perficiet; et si his Iuppiter aliqua se societate coniunxerit, imperia largitur. Quodsi de- 8
 20 ficiens lumine in hoc loco constituta in diurna geni-tura ad Solem feratur, processu temporis potentiam gloriā administrationesque largitur. Si vero per noctem deficiens lumine in [hoc] loco Fortunae ad Solem feratur vel cum ipso sit, faciet in prima aetate
 25 humiles et qui sint semper decepti, sed processu tem-poris et patrimonia et gloriā et honores et princi-patus maximos consequentur. Sed semper Luna et 9
 in hoc loco et in ceteris geniture locis ceterisque signis *(si)* in eadem parte cum Sole fuerit inventa
 30 nec se cuncta Solis societate liberaverit, periculosis et humilibus actibus in prima aetate eos, qui nati fue-rint, implicabit; sed processu aetatis post graves iac-turas largitur substantiae facultatem.

1 *nempe* minuta 2 ferantur **M** | si cum **V** 6 MC.]
 merc. **P****R** 9 *add.* **A'** 14 ipso] ipsa **MR^aV** | si quid *ex* sed
 quic *uv.* **R**, si *del.* **a** | decernit **M** 23 *del.* **xσ** 29 si
add. **v** 30 coniuncta soli, corr. **x** et **a**

10 In omnibus autem genituris cursum Lunae te servare conveniet; nec tantum eodem die, quo natus homo prima vestigia lucis ingreditur, sed diligenti ratione perquirere etiam tertio die debemus, cui se stellae [vel] Luna vel quali radiatione coniungat vel 5 a quo recedens [vel] ad quem feratur; eo enim die nato homini primum inmulgentur alimenta nutricia. Inquirendum itaque est tertio die, an sit minuta an plena luminibus et quatenus eam benivolae stellae malivolaeque respiciant. Nam et tertio die, sicuti 10 primo, omnia simili ratione decernit; quae si diligenti fuerint inquisitione [decernit] collecta, in explicandis fatis hominum numquam poterimus erratica confusione turbari; quem tractatum, ne quid a nobis praetermissum esse videatur, in quarti libri principiis expli- 15 camus.

1 cf. 83, 22. 207, 20 *Maneth. VI 108* 2 eosdem (eundem
V) diem (dies **P**^b die **R^a**), corr. **A'** | quo **V**] quod 5 stella **P** |
del. **Q****A** 6 **del.** **A'** 7 inmulgetur, corr. **Q****A'** 8 minuita **M**
9 quatinus **P****R** | stellae *om.* **M** 12 **del.** **V** 15 principii **P** |
explicabimus **V** | *subscr.* Iulii. Firmici. Materni (*om.* **V**) Iunioris.
VC. matheseos lib. III. explicit; incipit eiusdem lib. III. **MV**
explicit lib. III. incipit lib. (*om.* **R**) III. (quartus. **R**)**PR**

LIBER QUARTUS

〈PROOEMIUM〉

Patrocinia tractantes tenuerunt causarum confic- 1
tationes et caninae, ut ita dicam, contentionis iurgiosa
5 certamina, ex quo studio nihil mihi aliud per dies
singulos nisi periculorum cumulus et grave onus in-
vidiae conferebatur; semper enim factiosis hominibus
et quos inpotentiae delectabat improbitas vel qui
avarae cupiditatis instinctu alienis inhiabant vel qui
10 miseris hominibus ex iudiciorum metu terribiles vide-
bantur, erecta constantiae confidentia resistebam. Hinc
mihi malignus livor invidiae et periculorum procellae
inproborum hominum pravis cupiditatibus parabantur.
Deserui itaque hoc studium, ne imperitorum ac deli- 2
15 rorum hominum convalescente consensu pro alienis
utilitatibus excubans maximis me insidiis et maximis
periculorum discriminibus implicarem; quibus semper
et sine intermissione contra me saevientibus et acerba
odiorum continuatione certantibus nulla alia ratione
20 restiti, nisi quod liberali animo contemptis forensibus
lucris laborantibus hominibus ac varia rerum diver-
sitate sollicitis purum ac fidele patrocinium defen-

2 add. a 3 tenuerunt *nos* a 4 contentiones, corr. Qv
8 improbitas om. M 9 inhiabant *Haupt op. III 580*] inherebant
at cf. 8, 26 IV 11, 3. 12, 4 11 et erecta constantia (-tie Qb) Q
| confidebant, corr. Sittl cf. 23, 6 14 impiorum x | delirorum
Haupt] debtor (or ir. R) 17 discriminis MB^a 19 certa-
minibus, corr. VA' 20 restiti nisi x] restitutionis | liberari,
corr. v 21 la et in novo versu laborantibus M 22 fidelem

3 sionis exhibui. In otio itaque constitutus et foren-
sium certaminum depugnationibus liberatus, exutus
etiam quodammodo invidiae laqueis improbis ac per-
fidis hominibus crassa invidia et rapiendi, immo potius
latrocinandi potestate permissa hos ad te, Lolliane,
solutus omni sollicitudinis cura libros scripsi, ut a
terrena quodammodo conversatione sepositus ex quali-
cumque parte ad purganda animi vitia, quae ex pra-
vorum hominum conversatione contraxeram, caelesti-
bus me ac divinis disputationibus adipicarem.

4 In hoc itaque libro id principe loco explicabitur,
quod in posterioribus tertii libri partibus promisimus,
idest Lunae omnes species ac formae, coniunctiones
etiam, defluctiones et quicquid ad eius numinis per-
tinet potestatem; Fortunae etiam locus et daemonis,
geniturae dominus, quem Graeci oecodespoten vocant,
diligenti ratione tractabitur, et eius etiam, qui actus
decernit, efficacias explicabo; sed et plenas partes ac
vacuas earumque decreta monstrabo, masculinas etiam
ac femininas partes pariter ostendam, et ultimas partes

5 Luna rursus accipiet. Omnia enim, quae Aesculapio
Mercurius † einhnus uix tradiderunt, quae Petosiris
explicavit et Nechepso et quae Abram, Orfeus et
Critodemus ediderunt [et] ceterique omnes huius
artis scii, perfecta pariter atque collecta et contrariis
sententiarum diversitatibus comparata illis perscripsi-
mus libris divinam scientiam Romanis omnibus inti-
mantes, ut hoc, quod quibusdam difficillimum vide-
batur propter Latini sermonis angustias, ostensa Ro-
mani sermonis licentia veris ac manifestis interpre-
tionibus explicarem.

1 exibui **M** 4 grassa, corr. **A'** 5 latrocinando **P^a**
 6 omnis, corr. **Q** 10 duuinis **M** 16 oecodespotent 19 ea-
 rum **V** 21 escolapio 22 emhnus **V** et Hanubius *Teuffel*
cf. 91, 13 | quae Petosiris] q. p. et osiris 23 nehepsos (nephso
V) | abraam **M** | orpheus **MV** 24 et del. **v** 25 scii *Sittl*] an-
 tisci (antiscia **V**) | pariter om. **M** 31 explicare, corr. **A'**

I.

Lunae nos omnes cursus in principiis huius libri 1 explicaturos esse promisimus et quid qua ratione decernat; omnis enim substantia humani corporis ad 5 istius pertinet numinis potestatem. Nam posteaquam perfectum hominem vitalis aura suscepit et posteaquam se corpori spiritus divinae mentis infuderit, compositi corporis formam pro qualitate cursus sui Luna sustentat; unde cursus eius prudenti debemus 10 inquisitione colligere, ut totam possimus substantiam humani corporis explicare. Aliter enim natura hominis 2 constare non poterit, nisi corpus eius ad vitae subsidia firmo fuerit praesidio fabricatum; et errant, qui putant solam vitae et spiritus rationem in omnibus 15 genituris esse tractandam, idest horoscopum et MC.; ex his enim locis vitae substantia et spiritus inveniuntur. Sed nos cum horoscopi parte et cum MC. etiam Lunae cursum sagaci ac sollerti inquisitione debemus 3 partiliter invenire. Fabricator enim hominis deus 20 cum animal hoc divina ac singulari artificii ratione componeret, inmortalis animi divinitatem mortalis ac terreni corporis vinculis obligavit, ut animus *<extrinsecus>* intrinsecusque diffusus et magnae cuiusdam necessitatis obligatus imperio caducam servientis sibi 25 corporis fragilitatem divinae potestatis licentia gubernaret. Non habebit ergo animus integrum recepta- 4 colum nec se poterit circumfusus adnectere nec divinitatis suae explicare substantiam, nisi corpus ad susceptionem animi integra et incorrupta fuerit compagine roboratum, ut animus et corpus pari necessitatis ratione coniuncti et invicem se propriae naturae 30

2 omnis (*os V*), corr. Q | huius Q] eius 3 quod **M P^a R^a**
 6 hominem *om.* **M** 12 ad **A'**] ac 14 vitae et *x*] uitam
 20 artifici, corr. Q 22 *suppl.* Némethy; spat. 5 litt. in **RQ**
 27 nec divinitatis — 28 substantiam *om.* **M**

potestatibus ac viribus sustinentes hominem divina ac
 terrena coniunctionis societate compositum integra
 5 specie ac forma perfecti operis explicarent. Quare
 scire debemus, quod corpus hominis Luna suscepit
 et quod Lunae sit potestatibus députatum; nam et 5
 crescentis Lunae augmenta in corporibus nostris et
 deficientis luminis damna sentimus. Medullae enim
 humani corporis, cum Luna creverit, crescunt; cum
 vero inanescere cooperit destituta luminibus, tenuati
 corporis fatigazione languescant; sed et humanum 10
 corpus Luna deficiente decrescit et rursus crescentis
 6 Lunae complementis sollemnibus inundatur. Sic omnis
 substantia terreni corporis istius numinis providentia
 gubernatur. In posterioribus enim caeli regionibus
 collocata et terrae imperium ex vicinitate sortita 15
 omnia corpora, quae inspiratione divinae mentis animantur,
 cursus sui multiplici varietate sustentans et per signa omnia festina celeritate discurrens et omnibus
 stellis adsiduis se coniunctionibus socians ex contrariis mixtulis et ex disparibus elementis integra 20
 compositi operis substantia mutuata omnia animantium corpora et concepta procreat et generata dissol-
 7 vit. Laborandum itaque et in omni geniture substantia ista <pars> magno opere requirenda, in qua est Luna constituta; quanto enim Luna velocibus se 25
 agitationibus transfert et quanto se stellis omnibus celeri festinatione coniungit, tanto nos cursus eius

2 coniunctione **MV** 3 explicarem, corr. **A'** 7 enim
 om. **M** 8 crescerit **M** 9 inanis ceperit destat ut (i. e. esse
 restat ut **V**) a, corr. **x** 10 languescant **V** 11 decrescit **x**] deserit; humor sive sanguis post et l. 10 excidisse vid. **σ** 15 ui-
 ciuitate **P** (n ex? **R**) 17 sustentant (-at **V**), corr. Sittl
 18 discurrens **V**] discurrunt **M** discurrent **P** discurent **R**
 19 assidue **V** | se om. **MV** | sociant (-tiant **M**), corr. **VQ** 20 ea
 mentis, corr. Némethy 21 corporis **A** | mutata, corr. **σ** (ne
 conicias integras . . . substantiam cf. 40, 14) 23 in om. **PR**
 24 ita **M** | suppl. **x** 25 quando **P^a** 26 quando **M^aPRV**
 27 cursus om. **M**

diligenti debemus contemplatione colligere. Nam et primus dies et tertius eadem simili ratione decernit, septimus etiam et undecimus per Lunam totius vitae substantiam monstrat. Sed et geniturae dominus et 8 5 vitae dator ex Lunae coniunctionibus invenitur, dies etiam ultimus vitae ex Lunae rationibus discitur. Sed et temporum dominum, quem Graeci chronocratorem vocant, cum Sole nobis Luna demonstrat; nam in nocturnis genituris initium ac dominium ipsa suscipit 10 temporum, in diurnis vero genituris Sol; quod quale sit vel ubi proficiat, in libris posterioribus explicamus.

Lunae plurimas species ac formas esse *<in>* institutionis libro diximus, sed et nunc has easdem breviter explicamus; omnia enim, quae difficiliora sunt, 15 debemus frequentius intimare, ut istas difficultates ex crebro tractatu facilius adsequamur. Est itaque Luna 10 aut synodica aut plena aut dichotomos aut menoides aut amficyrtos et per has mutata formas cursum menstrui luminis complet. Haec itaque luminis eius 20 vel augmenta vel damna et diversarum formarum mutabiles species et primo natalis die tractantes genituram et tertio rursus die diligenter debemus inspicere, et quibus se coniungat et *<a>* quibus defluat et recedat et quatenus se post primam coniunctionem 25 secundis coniunctionibus societ, quibus etiam per ventum se coniungat, quando per altum *<quando per demersum>* feratur; quas stellas trigonica, quas quadrata, quas diametra radiatione respiciat; quando et ad quas stellas plena feratur *<vel>* minuta luminibus, qualiter

2 eadem et PR 3 etiam om. P 5 ex] et Ma
 6 nempe radiationibus | dicitur MPR 7 -chratorem P
 9 dominum, corr. v 10 Sol] cum sol P csol R 12 Lunae
 v] Tunc | adplurimas, corr. x adprime confert Sittl | in add. v
 13 libros PR 15 ex Q] et 17 sydonica, corr. A' | dico-
 thomos | minoides 18 amficyrtos MR amsycyrtos P 21 die
 Q] dies cf. 32, 28 23 add. A' 24 quatinus MPR 25 so-
 ciet v] societate (sot- M) | per ventum cf. 108, 7. 10 26 suppl.
 x cl. 14, 3 29 feratur plena PR | vel add. Sittl

conditionis suae stellis iungatur, quando in eadem parte posita synodica se copulatione coniungat, quando eam in isdem partibus collocatam Sol orbe suo rapiat et abscondat, ut sic exploratis omnibus atque tractatis in genituris hominum plenam pronuntiandi scientiam 5 consequamur.

II. LUNA AD SATURNUM.

1 Si se Luna Saturni applicaverit stellae et crescents lumine ista se Saturno societate coniungat vel sic ad Saturnum feratur, matri viduitatem et muliebrium 10 locorum adsiduos dolores decernit; ipsos facit in templorum conversationibus detineri et patrimonium eorum variis lacerationibus dissipat, sed rursus procedenti temporis cursu proprio labore aliam sibi facit patri-
2 monii substantiam quaerere. Si vero deficiens et mi- 15 nuta lumine Saturno iungatur, parentes faciet aut degeneres aut servos aut miserae infelicitatis squalore demersos, quorundam autem matres aut debilitas perimit aut certe facit biothanatas interire ipsis in annis minoribus constitutis; sed et ipsos facit aut 20 vitiosos debiles aut oligochronios aut malo quodam exitu intereuntes, praesertim si in ista coniunctione in necessariis geniturae locis fuerit inventa, idest si [in] horoscopo partili radiatione iungatur.